2
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TRÀ GIANG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-UBND
	          Trà Giang, ngày       tháng 8 năm 2025

TỜ  TRÌNH

Về việc thông qua dự toán và phương án phân bổ thu - chi NSNN năm 2025

    Kính gửi:
- Thường trực Đảng ủy;

     - Ban Thường vụ Đảng ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật chứng khoáng, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, kỳ họp thứ hai Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 17/7/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, kỳ họp thứ hai về việc áp dụng Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐN tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, kỳ họp thứ hai về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở số liệu dự thảo giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025 tại Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh, UBND xã xây dựng dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 với các nội dung như sau:
I. Nguyên tắc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025
- Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã Trà Giang năm 2025 sau khi sáp nhập được giao trên cơ sở cộng dồn nguyên trạng dự toán thu của 03 xã, thị trấn trước sắp xếp: Nghĩa Sơn, Nghĩa Lâm và Nghĩa Thắng theo Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, kỳ họp thứ hai Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 sau khi sáp nhập được giao trên cơ sở cộng dồn nguyên trạng dự toán chi của 03 xã, thị trấn trước sắp xếp: Nghĩa Sơn, Nghĩa Lâm và Nghĩa Thắng; đồng thời giao tăng dự toán chi đối với phần nhiệm vụ của cấp huyện trước đây chuyển về cấp tỉnh: nhiệm vụ chi thuộc lĩnh vực giáo dục, đảm bảo xã hội.
- Phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 dựa trên nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ theo phụ lục 01 kèm theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, kỳ họp thứ hai về việc áp dụng Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
II. Về dự toán thu và phân bổ ngân sách xã năm 2025
1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: HĐND tỉnh giao 1.736 triệu đồng, cụ thể:

Dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2025                       ĐVT: Triệu đồng
	Nội dung
	Số tiền

	I. Tổng thu NSNN trên địa bàn:
	1.736

	Chi tiết:

	 + Thuế giá trị gia tăng
	259

	 +  Thuế tài nguyên
	1.000

	 + Lệ phí trước bạ
	69

	 + Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp
	96

	 +  Thuế thu nhập cá nhân
	133

	 + Thu phí và lệ phí
	69

	 + Thu tại xã
	110

	II. Tổng thu NSNN xã:
	74.214

	- Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp
	924

	- Thu từ ngân sách cấp trên
	22.157

	- Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên
	51.132

	+ Thu bổ sung cân đối:
	44.389

	+ Thu bổ sung có mục tiêu:
	6.744

2. Phân bổ dự toán chi cân đối ngân sách địa phương năm 2025: 74.214 triệu đồng.

2.1. Chi đầu tư phát triển (kế hoạch đầu tư công năm 2025): Tạm thời chưa giao cho địa phương thực hiện do UBND huyện trước đây không giao dự toán cho các xã; chỉ thực hiện giao nhiệm vụ thực hiện cho UBND xã trước kia làm Chủ đầu tư thực hiện các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp huyện. Vì vậy, UBND xã sẽ giao bổ sung dự toán đầu tư công năm 2025 sau khi có nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
2.2. Chi thường xuyên: 74.214 triệu đồng; cụ thể:

	TT
	Nội dung chi
	Dự toán HĐND xã giao năm 2025
	Kinh phí đã thực hiện đến ngày 30/6/2025
	Dự toán còn lại tiếp tục thực hiện
	Ghi chú

	A
	B
	1
	2
	3=1-2
	4

	Tổng chi cân đối ngân sách xã
	74.214
	37.748
	36.466

	1
	Chi đầu tư phát triển

	2
	Chi thường xuyên
	73.761
	37.748
	36.013

	-
	Chi sự nghiệp giáo dục
	44.429
	22.096
	22.333

	-
	Chi sự nghiệp đào tạo

	0

	-
	Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình

	0

	-
	Chi sự nghiệp văn hóa thông tin
	209
	149
	60

	-
	Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình, thông tấn
	14
	14
	0

	-
	Chi sự nghiệp thể dục thể thao
	101
	51
	50

	-
	Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội
	7.023
	4.003
	3.020

	-
	Chi sự nghiệp kinh tế
	539
	135
	404

	-
	Chi sự nghiệp môi trường
	44
	44
	0

	-
	Chi quản lý hành chính nhà nước, đảng, đoàn thể
	19.568
	10.477
	9.091

	-
	Chi An ninh
	882
	350
	532

	-
	Chi Quốc phòng
	675
	431
	244

	-
	Chi thường xuyên khác
	279
	0
	279

	3
	Dự phòng ngân sách
	453

	453

Kinh phí Dự phòng ngân sách: 453 triệu đồng để chủ động phòng chống dịch bệnh, thiên tai; các nhiệm vụ cấp bách về an ninh - quốc phòng và các nhiệm vụ phát sinh cấp bách khác thuộc cấp xã.

3. Đối với kinh phí bổ sung mục tiêu trong năm và chuyển nguồn ngân sách năm trước sang (của 03 xã cũ trước sắp xếp) còn lại, UBND xã sẽ tiếp tục theo dõi và phân bổ thực hiện trong 06 tháng cuối năm, cụ thể:

- Kinh phí bổ sung mục tiêu còn lại tiếp tục thực hiện: 6.296,631 triệu đồng.
- Kinh phí chuyển nguồn năm trước sang tiếp tục thực hiện: 5.216,354 triệu đồng.

 (Chi tiết như các phụ lục đính kèm)

UBND xã kính trình Thưởng trực Đảng ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét cho ý kiến về dự toán và phân bổ thu, chi ngân sách địa phương năm 2025./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

	TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Võ Đình Hưng

2